
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_2 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: duben 2011 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Místo, kde žijeme 
Téma: Proč se naše město nazývá Český Dub? 
Anotace: krajina kolem města v dávných dobách, znak 
města 



 Zdejší ráz krajiny se během staletí 
měnil. Kdysi byly svahy Ještědu 
pokryty hustými převážně listnatými 
lesy dubovými, bukovými, 
javorovými. Dávní obyvatelé byli 
nuceni získávat místa pro své osady 
kácením a vypalováním lesů. Pak 
podle místa pojmenovávali svá sídla - 
Javorník, Dub, Proseč, Světlá, Paseky… 



 Možná zde rostl ohromný Dub, 
který svou mohutností 
přesahoval okolní stromy. Možná 
se v jeho blízkosti křižovaly cesty 
protínající podještědský prales a 
takže se stal důležitým 
orientačním bodem. Nevíme… 



 Dětem přiblížíme, jaký byl zdejší ráz krajiny, jak v 
návaznosti na její vzhled se místa pojmenovávala. 
Přečtou si jaké varianty mohly vést k pojmenování 
jejich města. Zkusí přemýšlet a najít další možnosti, 
proč město Dub mohlo tento název získat. 

 

 

 

 

 

 

 



 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-04-08] 

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od 
nepaměti pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel 
Muzea Karoliny Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-04-08] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


